
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  1/21  del  15/01/2021 

Oggetto: REGOLAMENTO E  TABELLA TARIFFE PER L' ACCESSO AL  SERVIZIO 

DI RISTORAZIONE: AGGIORNAMENTO ANNO 2021 

 

Servizio proponente: 40 AREA SERVIZI RISTORAZIONE E RESIDENZE 

 

Presidente: Marco Moretti 
 
Segretario: Francesco Piarulli 

 
Presenti: Giovanni Maria Avena, Guido Badalamenti, Anna Maria Beligni 
              Simone Consani, Vincenzo Zampi  

 

Assenti: Lorenzo Ciaccio, Umberto Lamia, Gabriele Minelli 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 2015 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la propria Deliberazione n. 1 del 31 gennaio 2019 recante “Regolamento servizio 

di ristorazione: categorie utenti e modalità accesso”; 

 Vista la propria Deliberazione n. 57 del 31 ottobre 2019 recante “tabella tariffe per 

l’accesso la servizio ristorazione aggiornamento 2019: tipologia utenti”; 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 77 del 14 Luglio 2020 con cui 

è stato approvato il bando di concorso borsa di studio e posto alloggio a.a. 2020/2021; 

 Considerato che nel suddetto bando di concorso, che ha recepito gli indirizzi regionali in 

merito, il limite ISEE è variato in aumento da euro 23.500,00 a euro 23.600,00; 

 Ritenuto pertanto necessario adeguare la fasce ISEE, in base alle quali viene 

diversificata la tariffa mensa, applicata agli studenti paganti (non borsisti) della Regione 

Toscana rispetto alla nuova soglia ISEE di euro 23.600,00; 

 Visto inoltre l’art.45, comma 4 CCNL 14/09/2000, espressamente richiamato dall’art. 26 

del CCNL del personale del Comparto Funzioni Locali del 21/5/2018, che dispone che il 

dipendente è tenuto a pagare, per ogni pasto, un corrispettivo pari ad un terzo del 

costo unitario risultante dalla convenzione, se la mensa è gestita da terzi, o un 

corrispettivo pari ad un terzo dei costi dei generi alimentari e del personale, se la 

mensa è gestita direttamente dall’ente di appartenenza; 

 Considerata a tal riguardo l’opportunità di inserire nel Regolamento servizio di 

ristorazione la tipologia di pasto c.d. “ RIDOTTO DIP” composto da un pezzo a scelta fra 

1 primo oppure 1 secondo oppure 1 contorno + un pezzo fra 1 frutta oppure 1 yogurt 

oppure 1   dessert  + pane e bevanda ad una tariffa ridotta rispetto a quella prevista 

per il pasto c.d. “Completo” di cui all’art.5 del medesimo Regolamento, al fine di 

ampliare la tipologia di offerta rivolta ai lavoratori aziendali in modo da agevolarli nella 

fruizione della refezione mensa durante la prestazione lavorativa; 

 Richiamato il suddetto Regolamento del Servizio Ristorazione e, in particolare, l’art. 4 

che definisce le modalità di accesso al servizio e l’art. 9 che definisce le norme di 

comportamento e procedimento sanzionatorio; 

 Considerato che, salvo in casi eccezionali ove non è stato possibile l’informatizzazione 

dei sistemi di accesso, è stato uniformato il  sistema gestionale di accesso al servizio di 

ristorazione (SIR) presso tutte le mense del DSU Toscana che consente allo studente di 

pagare anche con il borsellino elettronico e che, in conseguenza di ciò si rende 

necessario introdurre all’interno del Regolamento di cui trattasi la disciplina inerente la 



  

gestione del borsellino elettronico da parte dell’utente al fine di garantire un corretto 

utilizzo di questo strumento; 

 Richiamati inoltre l’art. 6 del Regolamento del Servizio Ristorazione che definisce 

l’articolazione tariffari e l’art. 8 che definisce le particolari condizioni di accesso; 

 Considerato che, ai sensi del D. Lgs 29 marzo 2012 n. 68 (in particolare l’art. 9) gli 

studenti con invalidità maggiore o uguale al 66% o con una disabilità con 

riconoscimento di handicap ai sensi dell'art. 3, comma 1 della legge 5 febbraio 1992 n. 

104, sono esonerati dal pagamento di tasse e contributi universitari; 

 Considerato che gli studenti di cui al paragrafo precedente, proprio in ragione 

dell’esonero dalle tasse e dai contributi universitari, non autocertificano agli Atenei di 

appartenenza la propria condizione economico-patrimoniale attraverso l’attestazione 

ISEE (Indicatore della situazione economica) e pertanto – ai fini dell’applicazione 

dell’eventuale tariffa agevolata su base ISEE per la fruizione del servizio ristorazione – 

devono necessariamente presentare apposita istanza sul Portale dei Servizi On Line 

dell’Azienda dichiarando il protocollo dell’attestazione ISEE rilasciata nell’anno solare in 

corso; 

 Ritenuto opportuno prevedere per tali studenti un’apposita tariffa “standard” 

indipendente dalla condizione economico-patrimoniale, proprio in ragione delle 

circostanze che appaiono meritevoli di un intervento di tale natura da parte 

dell’Azienda; 

 Considerato che attualmente la tariffa più bassa per gli studenti risulta pari a Euro 2,80 

(per il pasto completo) e che si ritiene coerente con la finalità della presente 

deliberazione individuare tale tariffa per gli studenti con invalidità maggiore o uguale al 

66% o con una disabilità con riconoscimento di handicap ai sensi dell'art. 3, comma 1 

della legge 5 febbraio 1992 n. 104; 

 Ritenuto opportuno evidenziare che la presente deliberazione non ha effetto sugli 

studenti che risultino beneficiari della gratuità del servizio in quanto idonei al concorso 

per la concessione di borse di studio e posti alloggio o beneficiari del contributo per 

studenti in condizioni di disabilità, nonché ai loro accompagnatori; 

 Valutato, pertanto: 

a) di attribuire automaticamente agli studenti di cui sopra la tariffa di Euro 2,80 sulla 

base delle informazioni contenute nei flussi dati provenienti dagli Atenei di Firenze, 

Pisa e Siena e comunque la tariffa minima applicabile agli studenti paganti; 

b) di stabilire che per gli studenti iscritti ad istituzioni universitarie diverse 

dall’Università di Firenze, dall’Università di Siena, dall’Università di Pisa e 

dall’Università degli stranieri di Siena, l’attribuzione della tariffa ridotta avverrà 

tramite autocertificazione con le modalità che verranno definite e comunicate sul 

sito istituzionale dell’Azienda; 

 Ritenuto opportuno modificare il Regolamento del Servizio Ristorazione allo scopo di 

aggiornarlo alle nuove disposizioni sopra richiamate, con particolare riferimento: all’art. 

4 che definisce le modalità di accesso al servizio; l’art. 6 che definisce l’articolazione 

tariffaria; l’art. 8 che definisce le particolari condizioni di accesso e l’art. 9 che definisce 

le norme di comportamento e procedimento sanzionatorio; 

 Preso atto del Regolamento modificato ed aggiornato, che in numero 9 (nove) pagine, si 

allega sotto la lettera A alla presente Deliberazione a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 Ritenuto quindi, per le motivazioni sopra espresse, di dover modificare la “Tabella 

schema tariffe in vigore”, allegato A della propria deliberazione n. 57 del 31 ottobre 

2019, così come riportato nell’allegato B alla presente deliberazione che in numero 1 

(una) pagina ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

A voti unanimi 



  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Regolamento del Servizio di Ristorazione con le modifiche ed 

aggiornamenti espressi in parte narrativa che, in numero 9 (nove) pagine, si allega sotto 

la lettera A alla presente Deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;  

2. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa e previste nel sopracitato 

Regolamento aggiornato, le modifiche alla “Tabella schema tariffe in vigore”, allegato A 

della propria deliberazione n. 57  del 31 ottobre 2019, così come riportato nell’allegato B 

alla presente deliberazione che in numero 1 (una) pagina, ne costituisce parte integrante 

e sostanziale; 

3. di dare mandato al Direttore dell’Azienda di provvedere con proprio atto a determinare 

quanto stabilito dalla presente deliberazione in merito alla tariffazione per il personale 

dipendente dell’Azienda, in ossequio a quanto disposto dal vigente CCNL del comparto.   

4. di stabilire che le modifiche di cui alla presente deliberazione entreranno in vigore dal 1 

febbraio 2021; 

5. di assicurare la pubblicità integrale alla presente Deliberazione mediante pubblicazione 

all’Albo on line dell’Azienda. 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

        Francesco Piarulli                     Marco Moretti 

 
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-01-21T15:45:52+0000


		2021-01-21T17:11:15+0100
	MORETTI MARCO




